Дело № 1-395/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

16 октября 2020 года г. Уфа 

Орджоникидзевский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даренских В.Г.,

при секретаре судебного заседания Хусаиновой Р.Ф., 

с участием государственного обвинителя Сулейманова А.А.,

подсудимого ФИО1, адвоката Юдина П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, 14 августа 2020 года около 01 час. 30 мин. ФИО1 в лесном массиве, расположенном на территории Орджоникидзевского района г. Уфы вдоль улицы Комарова, на расстоянии 200 метров за комплексом мечети-медресе «Ляля - Тюльпан», по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел, забав из-под листвы у дерева полимерный пакетик с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере массой 0,249 г, после чего незаконно хранил при себе без цели сбыта.

14 августа 2020 года, около 01 час. 40 мин. сотрудниками полиции в лесном массиве, расположенного за комплексом мечеть-медресе «Ляля - Тюльпан», по адресу: 

<

...>, г. Уфы, задержан ФИО1 и доставлен в ОП № 5 УМВД России по г. Уфе, по адресу: 

<

...> где в ходе личного досмотра в кулаке левой руки ФИО1 обнаружен и изъят один полимерный пакетик с веществом внутри содержащим в своем составе ?-Пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,249 г. 

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 г. (в ред. Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010 года).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229.1 УК РФ», N-метилэфедрон, а также его производные и все смеси, в состав которых входит N-метилэфедрон, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой свыше 0,2 г относятся к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель, адвокат согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, объяснение как явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка.

Суд также учитывает, что ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, что дает суду основание назначить наказание в виде ограничения свободы.

Суд учитывает при назначении наказания положения ст.62 ч.5 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО1 осужден по приговору мирового судьи судебного участка №9 по Калининскому району г.Уфы от 26.02.2020г. к 10 месяцам ограничения свободы, суд считает назначить окончательное наказание с применением ст.70 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить неотбытое наказание, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка №9 по Калининскому району г.Уфы от 26.02.2020 г. и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год 8 месяцев. 

В соответствии со ст. 53 ч.1 УК РФ установить следующие ограничения: 

- не уходить из места постоянного проживания с 23.00 до 06.00 часов,

- не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях,

- не выезжать за пределы территории муниципального образования городской округ город Уфа Республики Башкортостан, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Обязать осужденного ФИО1 явиться в специализированный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также два раза в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении обвиняемого ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы через Орджоникидзевский районный суд г.Уфы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Даренских В.Г.